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MØDEREFERAT

Emne: Grønt Råds Møde den 6. juni 2013

Mødedato: 6. juni 2013 Kl.: 16:30

Mødedeltagere:
Vivi Buch Andersen (V), Egon Petersen (SF), Lone Aalekjær (Friluftsrådet), 
Torsten Brændmose (Gefion), Ralf Kristensen (Friluftsrådet), Anne-Mette 
Jansen (SK), Jeppe Erikstrup Møller (SK) under punkt 3.

Fraværende: Kim Søderlund (NST), Jens Garde (DN) (afbud)

Referent: Maria Astrup Skov. SK

Referat til:
Vivi Buch Andersen (V), Egon Petersen (SF), Jens Garde (DN), Lone Aalekjær 
(Friluftsrådet), Kim Søderlund (NST), Torsten Brændmose (Gefion), Ralf 
Kristensen (Friluftsrådet), John Mogensen (C), Kurt Hatting (B), Kjeld Ejdorf 
(DN), Sven-Erik Olsen (Gefion), politik@gefion.dk

Dato.: 11. juni 2013 Journalnr.: 
13/292

Dagsorden:

1. Affaldsplan 2014-2024 v/ Anne Mette Jansen, SK
2. Miljøambassadører v/ Egon Petersen
3. Projekt Kilen v/ Jeppe Erikstrup Møller, SK 
4. Orientering fra Solrød Kommune
5. Handleplan vedr. bekæmpelse af bjørneklo i Solrød Kommune v/ Torsten B. Jensen
6. Naturhjælpere – projekt fra Ballerup Kommune v/Vivi Buch Andersen
7. Spor i landskabet v/ Maria Astrup Skov, SK efter oplæg fra Jens Garde  
8. Nye mødedatoer
9. Evt.

Referat:

Ad. 1
Anne-Mette Jansen, Affaldsmedarbejder i Solrød Kommune fremlagde status på den nuværende 
affaldsplan og redegjorde for mål og initiativer i den kommende affaldsplan 2014-2024. Planen 
forventes at blive vedtaget af Byrådet d. 16. december 2013.

Rådet debatterede bl.a. et forslag fra administrationen om at sløjfe afhentning af haveaffald undtage 
juletræer i vintermånederne. Der var bred opbakning til dette forslag.

Ad. 2
Egons fremsendte notat om miljø- og affaldspædagoger blev drøftet. Der var argumenter både for og 
imod ”uniformerede parkbetjente”. Anne-Mette Jansen biddrog med sine erfaringer fra sit grøn guide 
arbejde i Greve Kommune. 

Grønt Råd er positivt over for ideen. Rådets to politisk udpegede medlemmer, Vivi og Egon, bringer 
ideen videre til deres respektive politiske bagland. Egons notat er vedlagt som bilag til referatet.
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Ad. 3
Jeppe Erikstrup Møller fortalte om baggrunden for VANDPLUS. VANDPLUS er et partnerskab mellem 
Lokale og Anlægsfonden og Realdania i samarbejde med Naturstyrelsen. Tilsammen har de uddelt 12 
millioner kroner til i alt fire projekter, der skal vise, at det er muligt at gennemføre 
klimatilpasningsprojekter og samtidig skabe helt nye værdier for borgerne og byerne. 

VANDPLUS´s motto er ”Når vi nu alligevel i de kommende år skal bruge milliarder på at klimasikre 
Danmark, kunne vi så i det mindste få noget sjovt ud af det samtidig?”

De fire udvalgte projekter er Viborg, Gladsaxe, Solrød og Frederiksberg. Alle fire projekter skal 
demonstrere og undersøge, hvordan store som små investeringer i klimatilpasning kan kobles med 
sociale og bevægelsesmæssige tiltag, som samtidig gør vores byer sjovere og bedre at bo i.
Målet er at inspirere andre kommuner og forsyningsselskaber, der står over for klimatilpasning - og som 
har lyst til at udnytte deres investeringer til mere end blot større kloakrør.

Solrød kommunes projektområde er et indeklemt areal ved Solrød Gymnasium, kaldet Kilen. Ideen er at 
vise hvordan et overskudsareal kan omdannes til et kombineret regnvandsbassin og nyt fælles byrum 
med sociale og bevægelsesmæssige aktiviteter for områdets beboere og gymnasium. 
Samarbejdspartnerne er Solrød Kommune, Greve Solrød Forsyning, Solrød Gymnasium

Kilen er Solrød Kommunes vision om et projekt, der udover at bidrage til realiseringen af kommunens 
klimatilpasningsstrategi, vil skabe rammerne for fællesskabsdannende og aktivitetsfremmende brug af 
et centralt byområde, der hidtil har ligget utilgængeligt og ubenyttet hen.

Området Kilen er udpeget af Greve Solrød Forsyning som en af de vigtigste bassinplaceringer i 
kommunen. Ligeledes er projektområdet placeret ved siden af Solrød Gymnasium og et stort 
etageboligområde beliggende i umiddelbar nærhed af Solrød Center. Dette medfører, at projektområdet 
potentielt vil kunne benyttes af en lang række borgere og brugere i alle aldersgrupper.
Projektområdet tænkes inddelt i en række zoner, hvor der i den indledende fase både er tænkt haver, 
eksperimenterende faciliteter i forhold til vandafledning og håndtering af regnvand, aktivitetszoner til 
skatening, klatring og fitness samt en scene.

5. september 2013 præsenteres projektet sammen med de 3 andre på en fælles konference. Inden da 
vil der (24. juni 2013) være borgermøde på stedet, 
Vivi pointerede, at det er vigtigt at området bliver ved med at se indbydende ud og at der bliver afsat 
midler til drift.

Ad. 4
Karlstrup Kalkgrav
Der har været afholdt møde i arbejdsgruppen for Karlstrup Kalkgrav den 29. maj 2013. Anne-Mette 
Jansen, der sidder i gruppen som affaldsmedarbejder, fremlagde referatet. Gruppen har både diskuteret 
affaldshåndtering, skiltning og information samt parkeringsforhold.

Tilplantning af klitter ved Østre Strandvej 
Klitterne ud for Østre Strandvej er blevet tilplantet med hjælme. Håbet er at planterne kan få godt fat og 
være med til at holde på sandet, så sandflugt op ad Østre Strandvej fremover mindskes.

Vandplanerne
Statens reviderede vandplaner er sendt i teknisk forhøring ved kommunerne. I Solrød Kommune er der 
ingen væsentlige ændringer. Planerne kommer i 6 måneders offentlig høring.

Ad. 5
Torsten viderebragte en forespørgsel fra Gefion, der havde bemærket, at Solrød Kommune ikke har 
udarbejdet en indsatsplan for bekæmpelse af kæmpebjørneklo. MAS redegjorde for formålet med en 
indsatsplan. Har en kommune vedtaget en indsatsplan til bekæmpelse af kæmpebjørneklo, så er alle 
lodsejere, offentlige samt private forpligtede til at bekæmpe planten i alle vækststadier. Kommunen er 
forpligtet til at give vejledning i bekæmpelsesmetoder. Såfremt en lodsejer ikke efterlever et påbud om 
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at fjerne planterne, kan kommunen foretage bekæmpelsen på lodsejerens matrikel og lodsejeren kan 
straffes.

I Solrød Kommune foretages der bekæmpelse på de kommunale arealer 1-2 gange om året. Vi oplever 
ikke problemet som stigende. I Jersie Mose er der endvidere etableret en fårefold, hvor bekæmpelsen 
sker ved afgræsning.

Bekæmpelsen på private matrikler sker ad frivillighedens vej. Det har ikke givet anledning til væsentlige 
problemer. Derfor har Solrød Kommune foreløbigt ikke fundet det nødvendigt at udarbejde en 
indsatsplan.

Ad. 6  
Vivi fremlagde projekt ”Naturhjælpere” fra Ballerup Kommune. Projektet er et socialpædagogisk tilbud i 
Ballerup Kommune, hvor de voksne udviklingshæmmede indgår som naturhjælpere i fritidslandskabet i 
Harrestrup Ådal. Grønt Råd diskuterede muligheden for et lignende projekt i Solrød Kommune. Rådet 
bakkede op om ideen. 

Vivi tager kontakt til Socialafdelingen for at høre nærmere om mulighederne. 

Ad. 7
MAS orienterede på opfordring af Jens Garde om ”Spor i Landskabet”. Med bevillinger fra Nordea-
fonden og Miljøministeriets Grønne Partnerskaber har man mulighed for at søge støtte til etablering af 
nye trampestier. Stierne kan etableres af lodsejere, lokale stigrupper og landsbylaug, skoler, kommuner, 
grønne organisationer og andre interesseorganisationer. Læs mere på www.spor.dk

Ad. 8
Næste møde er den 19. september 2013 kl. 16:30.

Ad. 9
På Vilde Blomsters Dag den 16. juni 2013 holder Danmarks Naturfredningsforening i samarbejde med 
Solrød og Roskilde Kommuner guidet tur i Fuglebeskyttelsesområdet Gl. Havdrup Mose kl. 14. Alle er 
velkomne.

http://www.spor.dk/
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Bilag til referatet jf. punkt 2

Tanker om Miljø- og affaldspædagoger:

Tanken er, at danne et korps af miljøbevidste borgere, som i deres daglige færden har øje for de 
mekanismer der gør at mange bare overlader affald til andre, ved blot at smide det hvor det opstår.
Folk der har overskuddet til at tage en diskussion på en fredelig og pædagogisk måde, med de borgere 
der bare smider deres affald. 
Det skal samtidig være folk der kan argumentere ud fra en grundlæggende viden om affaldets 
påvirkning af miljøet.  
Det kan gøres ved, at de der vil være med, bliver ”klædt på”, så de har nogle generelle fakta og en 
pædagogisk indgangsvinkel, til at tage dialogen op med borgere de ser kaste affald m.v. fra sig, eller på 
andre måder forurener.
Eksempelvis noget viden om, hvad der sker i miljøet hvis man lader en øl- eller vanddåse blive 
liggende, hvad den i stedet kunne bruges til, hvor længe det tager for miljøet at ”indhalere” et 
cigaretskod osv. 
Eller hvad betyder det at man lader en bil køre i tomgang mens man venter ved en 
jernbaneoverskæring eller lignende.
Grønt råd er vel et godt sted at fundere et sådant ”miljø-korps”, fordi der er mange områder og 
interesser repræsenteret, og dermed en bred viden, ikke mindst blandt kommunens ansatte i Teknik og 
Miljø.

Antallet bør have et omfang, så miljø og affaldspædagogerne kan være synlige i nærmiljøet.
Synligheden opnås på flere måder. 
Det kan gøres med en form for ”uniformering”, veste eller jakker med slogans på, f.eks. ”Jeg samler mit 
affald op, gør du?”.
Lokale ”pædagoger” går en tur sammen, enten for at tale med andre borgere, eller måske direkte at 
samle affald sammen hvis det har hobet sig op i et område.

Synlighed kunne også være at lave nogle flere affaldsindsamlingsdage om året, i lighed med det som 
DN arrangerer. Også her er en ”uniformering” en god ide, f.eks.: 

”Jeg samler dit affald op, for miljøet og for dig denne gang”
”Tager du selv skraldet næste gang?”

Udover at finde borgere der gerne vil være med i det her, er det faktisk meget få resurser der kræves, 
som det vil være muligt at få ”tilbagebetalt” mange gange, i form af kommunale besparelser på området.

Udgifterne vil være en eventuel påklædning (uniformering), indsamlingssække, handsker og 
opsamlingsredskaber.
Desuden lidt forplejning ved info- og koordineringsmøder for ”pædagogerne” et par gange årligt.

MVH
Egon Petersen


